
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO   N.º 022/2019-CPJ  

A PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA, no  uso  de  suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO os Relatórios subscritos pelo
Exmo. Sr. Procurador de Justiça, Dr. Francisco das Chagas
Santiago  da  Cruz, que,  na  qualidade  de  membro  da
Comissão  de  Fiscalização  Contábil,  Financeira,
Orçamentária,  Operacional  e  Patrimonial  do  Ministério
Público,  manifestou-se  sobre  as  prestações  anuais  de
contas  da  Procuradoria-Geral  de  Justiça,  FAMP  e
PROVITA, referentes aos exercícios de 2016 e 2017;

CONSIDERANDO a  autuação  dos
Procedimentos  de  Gestão  Administrativa  de  n.ºs
001.2019.000137  e  001.2019.000147,  relativos  às
prestações de contas referentes aos anos de 2016 e 2017,
respectivamente;

CONSIDERANDO a sugestão de recomposição
da  Comissão  de  Fiscalização  Contábil,  Financeira,
Orçamentária,  Operacional  e  Patrimonial  do  Ministério
Público, para apreciação, junto ao Exmo. Sr. Procurador de
Justiça, Dr. Francisco das Chagas Santiago da Cruz;

CONSIDERANDO a  aprovação,  por
unanimidade,  na  forma  do  art.  15,  §  1.º,  do  RICPJ,  da
relevância da matéria, no sentido de que seja recomposta a
Comissão  de  Fiscalização  Contábil,  Financeira,
Orçamentária,  Operacional  e  Patrimonial  do  Ministério
Público; 

CONSIDERANDO a  escolha dos Exmos.  Srs.
Procuradores de Justiça, Dr. Adelton Albuquerque Matos e
Dra.  Silvana  Maria  Mendonça  Pinto  dos  Santos,  para
integrarem, junto ao Exmo. Sr. Procurador de Justiça, Dr.
Francisco das Chagas Santiago da Cruz, na qualidade de
membros  da  Comissão  de  Fiscalização  Contábil,
Financeira,  Orçamentária,  Operacional  e  Patrimonial  do
Ministério  Público,  objetivando  a  apreciação  das
prestações  anuais  de  contas  da  Procuradoria-Geral  de

Página 1 de 4
Resolução n.º 022/2019-CPJ



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Justiça,  FAMP e PROVITA,  referentes  aos exercícios de
2016 e 2017;

CONSIDERANDO  a decisão, por unanimidade
dos presentes, em sessão ordinária do egrégio Colégio de
Procuradores de Justiça realizada em 25 de junho de 2019.

RESOLVE:

I)  RECOMPOR  a  Comissão  de  Fiscalização
Contábil,  Financeira,  Orçamentária,  Operacional  e
Patrimonial do Ministério Público, de modo que os Exmos.
Srs.  Procuradores  de  Justiça,  Dr.  ADELTON
ALBUQUERQUE  MATOS e  Dra.  SILVANA  MARIA
MENDONÇA PINTO DOS SANTOS, apreciem, juntamente
com o Exmo. Sr. Procurador de Justiça, Dr.  FRANCISCO
DAS  CHAGAS  SANTIAGO  DA  CRUZ,  as  prestações
anuais de contas da Procuradoria-Geral de Justiça, FAMP e
PROVITA, referentes aos exercícios de 2016 e 2017;

II) ADIAR o julgamento dos Procedimentos de
Gestão  Administrativa  de  n.ºs  001.2019.000137  e
001.2019.000147 até a ratificação, pela nova composição
da aludida Comissão, dos relatórios relativos às prestações
de contas a que se refere o item I desta Resolução, que
serão  encaminhados,  por  prevenção,  às  respectivas
relatorias.

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  EGRÉGIO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 25 de junho
de 2019.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

Presidente do e. CPJ

Página 2 de 4
Resolução n.º 022/2019-CPJ



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA 
Membro

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS 
Membro 

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Membro 

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES 
Membro 

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro 

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO 
Membro 

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA 
Membro 

Página 3 de 4
Resolução n.º 022/2019-CPJ



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro

KARLA FREGAPANI LEITE 
Membro 

SILVIA ABDALA TUMA 
Membro 

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro

Página 4 de 4
Resolução n.º 022/2019-CPJ


	RESOLUÇÃO N.º 022/2019-CPJ

